

På enskilt initiativ har i den inre staden, ehuru i ett fåtal fall, s. k. *kollektivhus* tillkommit, avsedda för familjer av den typ, som nämnts. Att försök snart nog skulle komma att göras för att få till stånd bostadshus med kollektiv betjäning även ute i förorterna, var väntat.

En förening »*Alviksgården*», bildad 1942, byggde ett smalhus i kv. Niten norr om Elfvinggården. Byggnadskomplexet kom att omfatta 3 byggnader, inrymmande 31 lägenheter om 2 rum och kök samt 32 lägenheter om 3 rum och kök. Dessutom innehöll bostadsanläggningen lokalutrymmen för storbarnkammare och maskintvättstuga, personalvåning, bestående av 8 enkelrum med gemensamt kök och badrum samt sällskapsrum för städerske- och barnsköterskepersonal samt livsmedelsbutik med tillhörande köksanläggning för tillhandahållande av färdiglagad mat för avhämtning. I överensstämmelse med Alviksgårdens principer förekommer icke någon gemensam restaurang. Byggnaderna blevo successivt färdiga under första kvartalet 1943, då också inflyttning skedde. Maskintvätten, butiken och köket, vilket till billigt pris för avhämtning serverar lunch- och middagsrätter, äro nu utarrenderade efter att föreningen någon tid själv drivit dessa rörelser, ehuru med dåligt ekonomiskt resultat. Dessa kollektivt betonade verksamhetsgrenar göra god nytta och äro uppskattade av föreningsledamöterna, som ock i stor omfattning begagna sig av deras tjänster. Storbarnkammaren, som tager emot såväl spädbarn som äldre barn från tidigt på morgonen till sena eftermiddagen, är givetvis för det familjeklientel, det här gäller, av stor betydelse. Den är ock utnyttjad intill bristningsgräns. Den hemhjälp, som finnes att tillgå såväl för hemmets skötsel, städning, småtvätt m. m. som för tillsyn av barnen, när båda föräldrarna någon gång — vi få hoppas ej allt för ofta — äro borta från hemmet, är också mycket värderad. Denna kollektivplanläggning är organisatoriskt lyckad men har haft och har alljämt att brottas med ekonomiska problem, som sammanhånga med en pionjärverksamhet av denna typ.

På grund av det lyckade resultatet med här beskrivna bostadsanläggning och då ett stort antal bostadssökande icke kunde beredas lägenhet i densamma, väcktes tanken att komplettera anläggningen med ännu en grupp byggnader med syfte även att bättre utnyttja de kollektiva anordningarna, i all synnerhet som det fanns ett obebyggt tomtområde i intill Alviksgården gränsande kvarter. Detta andra bygge kom också till stånd efter en del svårigheter i fråga om tomten, vilken preliminärt reserverats för annan företagare. Sedan denne avvecklats, kunde kontrahering ske den 28 mars 1944 med en för ändamålet bildad särskild förening, Alviksgården II. Den bostadsanläggning, som nu uppfördes, omfattade liksom den förra 3 byggnadskroppar, vilka innehöllo 41 bostadslägenheter, varav 17 om 4 rum och kök, 21 om 2 rum och kök samt 3 om 1 rum och kök. Byggnaderna påbörjades i april 1944 samt voro färdiga för inflyttning respektive den 1 okt. 1944, 1 jan. 1945 och 1 april samma år. I komplexet finnas några med kokvrå utrustade städerskerum. Dessutom har i källarvåningen till en av byggnaderna en rymlig bastuanläggning inrättats varjämte en rymlig fritidslokal anordnats. Storbarnkammaren och maskintvätten samt övriga gemensamhetsanordningar i Alviksgården äro avsedda att användas av föreningsmedlemmarna i den sistbyggda bostadsanläggningen.